https://dspace.trt14.jus.br/server/api/core/bitstreams/1e615043-77b4-4e18-9a78-8c31ddc4a1b7/content

10

Ata de Correição Ordinária TRT14

4 .  P R O D U T I V I D A D E

4.1 SEÇÃO DE ATENDIMENTO AO JURISDICIONADO

No período correicionado, a Seção de Atendimento do Polo Regional do Cone Sul realizou 829
(oitocentos e vinte e nove) atendimentos, conforme comparativamente exposto nos quadros abaixo:

Atendimentos Realizados Junho/25 Julho/25 Agosto/25 Setembro/25 Outubro/25 Total

Balcão Virtual 112 155 132 88 119 606

Telefone 0 0 0 0 2 2

WhatsApp 0 5 7 9 7 28

Presencialmente 11 33 67 37 45 193

[...]

Perícias Contábeis3

Ressalta-se que, no período ora em análise (01/06/2024 a 31/10/2025), em consulta realizada na
nova ferramenta disponível no Pje - “Relatórios Gerenciais - Menu relatórios - Perícias - perícias
finalizadas” - foram  finalizadas 265 (duzentas e sessenta e cinco) perícias, sendo 206 (duzentas e
seis) técnicas, 56 (cinquenta  e seis) médicas e 3 (três) contábeis, totalizando a média mensal de 53
(cinquenta e três). 

No tocante ao prazo extraído da equação “da nomeação do expert e a entrega do laudo”,  este foi de
34,92 (trinta e quatro vírgula noventa e dois) dias para perícia técnica, 45,08 (quarenta e cinco

[...]

Planilha de Cálculos - Sentença
iliquida Sem Registro Sem Registro 58 8 2 68

Sentença de Extinção 44 56 1 7 15 123

Arquivamento 14 18 16 16 3 67

QUADRO 6

No período correicionado, a Divisão de Liquidação do Polo Regional do Cone Sul realizou um total de
3.038 (três mil e trinta e oito) tarefas, com uma média de 608 tarefas por mês. 

O quadro revela regularidade e estabilidade no desempenho, sem grandes oscilações abruptas.  Nesse
contexto, apresenta como volume mais expressivo as tarefas referentes a Decisão de Homologação de
Cálculos e respectiva Planilha de Sentença prévia, que juntas somam 1.572 tarefas, ou seja, um pouco

[...]

tendência de aumento, atingindo seu ponto mais alto em outubro (701). "Expedientes Confeccionados" e
"Expedição de Alvará" tiveram seus picos em agosto (831) e julho (655), respectivamente.

4.5 DIVISÃO DE EXECUÇÃO

No período correicionado, a Divisão de Execução do Polo Regional do Cone Sul realizou um total de 24.184
(vinte e quatro mil cento e oitenta e quatro) tarefas, conforme abaixo discriminado, 

Tipo de Documento Junho/25 Junho/25 Agosto/25 Setembro/25 Outubro/25 Total

Carta Precatória Executória 7 9 18 15 3 52

Alvará 21 25 31 12 47 136

Sentença 117 171 98 105 96 587

Decisão 38 11 7 2 6 64

Despacho 411 381 254 227 157 1430

[...]

Valor porventura contidas no campo Requisição de Pagamentos - Pré-cadastro de RP, do GPREC, aba
diligência. Não foram localizados processos nessa situação.

4.6 DIVISÃO DE  PESQUISA PATRIMONIAL

No período correicionado, a Divisão de Execução do Polo Regional do Cone Sul realizou um total de
5.117 (cinco mil cento e dezessete) tarefas, conforme abaixo discriminado:

Tarefas Realizadas Junho/25 Junho/25 Agosto/25 Setembro/25 Outubro/25 Total

Despacho de Mero Expediente 80 233 158 131 104 706

Expedientes Confeccionados 153 353 262 275 354 1.397

SISBAJUD 227 426 383 220 128 1.384